
C O M U N E  D I  P O R C A R I
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI

 

                                                                                        NR. 313

                                                                                       DEL 26-05-2023

OGGETTO: INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE'. 'MISURA 1.4.3 APP IO'. MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
'ATTIVAZIONE   SERVIZI   APP IO'. AFFIDAMENTO   
SERVIZIO    DITTA    APKAPPA SRL.   CUP. H61F22002730006 
CIG. 98354863CF

Premesso che:
 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili 

digitalmente i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 
amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del 
diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato 
introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso 
il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”;

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio 
dei ministri è denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di 
tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e semplice da 
usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, 
consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle 
amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;

 l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa 
sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo 
una pluralità di servizi e informazioni;



Preso atto che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 

(MITD) ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è 
quello di garantire un aumento del numero di servizi integrati 
nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di disporre in media 
di 50 servizi per Comune;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 

determinato in funzione:
a) del numero di servizi attivati;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito 
del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a 
decorrere dal 1° aprile 2021;

Considerato che il Comune di Porcari ha presentato domanda di candidatura con 
codice identificativo 43254 del 19.08.2022 per l’avviso “Misura 1.4.3 “Adozione 
APP IO” e risulta finanziato per € 13.720,00 con CUP H61F22002730006, 
giusto decreto di finanziamento n. 24-5/2022 PNRR;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando 
possono essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario 
Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un 
Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-
operative previste per l’integrazione con l’App IO;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

Richiamata la determina a contrarre nr 296 del 22.05.2023 in cui si indicavano 
gli elementi essenziali del contratto, e si stabiliva di procedere all’affidamento 
del servizio tramite affidamento diretto tramite Piattaforma Acquistinretepa 
(MEPA), ai sensi dell’art 1 c.2 lettera a) della L. 120/2020, trattandosi di servizio 
di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Ritenuto rivolgersi a una ditta specializzata per effettuare il servizio richiesto, 
individuando nella Ditta APKAPPA S.R.L.  con sede legale in Milano (MI), Via 
Francesco Albani 21 cap. 20149 C.F./P.I. 08543640158, l'operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto, 



come da preventivo proposta di attivazione acquisita al prot. 9534 del 22-05-
2023;

Vista la trattativa diretta n. 3577539 inviata tramite la piattaforma MEPA alla 
sopraindicata ditta con scadenza il giorno 25.05.2023 ore 12:00;

Dato atto che, entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta economica della 
ditta, per un importo pari a € 11.245,90 oltre IVA di legge per un totale di € 
13.720,00 comprensivo di IVA  e tutta la documentazione ricevuta dalla ditta 
risulta essere regolare e conforme a quanto richiesto ed indicato;

Ritenuta la suddetta offerta congrua ed in linea con i prezzi di mercato, anche in 
relazione alle attività da svolgere, alla loro complessità e capacità professionali 
necessarie al loro espletamento anche secondo le esigenze dell’Ente;

Considerato che la sottoscritta RUP ha altresì verificato che non sono attive 
convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 o dalla Centrale di committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1, 
comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Verificato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente affidamento di fornitura non si riscontra la citata categoria di rischio e, 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI ed i costi di sicurezza sono pari ad € 0,00;

Considerato che alla presente procedura è stato attribuito CUP. 
H61F22002730006 CIG. 98354863CF ed è stata acquisita la documentazione in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari da parte del fornitore;

Visto che nei confronti dell'operatore suddetto sono stati effettuati i seguenti 
controlli con esito regolare: verifica del requisito professionale, verifica della 
regolarità della posizione contributiva (DURC acquisito al prot. 9544 del 
04/06/2023), verifica eventuali annotazioni nel casellario agli atti (banca dati 
ANAC);

CONSIDERATO che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito 
nella Legge n. 213 del 07 dicembre 2012;

DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio 
“Art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 09/03/2023 avente ad 
oggetto “Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2025 – Approvazione”;

Vista la deliberazione della G.C. n. 47 del 14/03/2023 di assegnazione del PEG 
definitivo 2023-2025;



Visti:
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto dell’Ente;
- le nomine sindacali n. 32 del 28.12.2022 e n. 4 del 17 maggio 2018;

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto che il Comune di Porcari è risultato beneficiario di un 
finanziamento Decreto n. 24-5/2022 PNRR della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale pari ad € 13.720,00 
nell’ambito del finanziamento PNRR - - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app 
IO (Comuni) Aprile 2022";

3. Di procedere all’approvazione dell’iter procedurale relativo alla Trattativa 
Diretta n. 3577539  ed affidare il servizio di “Attivazione servizi APP IO” alla 
società Apkappa Srl, CF/ P IVA 08543640158, con sede legale in Milano, Via 
F. Albani, 21 cap 20149, per un importo pari a € 13.720,00 comprensivo IVA;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 13.720,00 trova copertura al 
capitolo al capitolo 9392/7 “PNRR - M1 - C1 - MISURA 1.4.3 - CUP 
H61F22002730006: ADOZIONE APP IO” - codice 01.08-2.02.03.02.000 
esercizio 2023 del Bilancio 2023/2025;

5. Di dare atto che secondo il principio contabile generale della competenza 
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile 
nell’esercizio 2023;

6. Di dare atto
- che è stato accertato il possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicataria;
- dell’efficacia della presente determinazione, ai sensi di quanto previsto 
dall’art 32 comma 7 del D.lgs.  50/2016;

7. Che il presente atto è finanziato con risorse del PNRR – Unione Europea – 
Next Generation EU – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi 
a cittadinanza digitale, Misura 1.4.3Adozione APP. IO e l’operatore 
economico è pertanto assoggettato a tutti i conseguenti obblighi, vincoli, 
tempistiche e principi normativi in materia;

8. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs.50/2016, il R.U.P. della presente 
procedura è la dott.ssa Barbara Ceragioli e che nel corso dell'istruttoria oltre 
che ai fini della adozione del presente provvedimento non sono state segnalate 
o rilevate, in capo a chi vi ha preso parte, situazioni - effettive o potenziali - di 



conflitto di interesse;

9. Di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono 
ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice 
Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta 
fase di pubblicazione sul profilo del committente;

10. Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione 
della copertura finanziaria. 

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


